

# *Plant dit eget træ i Himalaya*

## **Gør en forskel for kr. 100,00 om året!**

Med den nystartede hjælpeorganisation ”Giv et træ til Himalaya” får du mulighed for selv at rejse ned og plante dit eget træ på en bjergskråning i Himalayas forbjerger i Indien.

Hvis du ikke lige har mulighed for at tage af sted, kan du få en af de unge kvinder til at gøre det for dig. Hun vil også passe træet indtil du evt. får tid og lyst til selv at rejse ned og se, hvordan dit træ og alle de andre træer gror på den udsatte bjergskråning. Du kan også bare støtte projektet ved at købe et træ og så få en rapport en gang årligt over, hvordan skovgenrejsningen udvikler sig.



## Der er gået hul på bjergene...

Oprindeligt var bjergskråningerne bevokset med Cedertræer, et løvtræ hvis rodnet holdt på den forholdsvis løse bjergskrånning og hvis kroner gav lys til underskoven, der frodigt trivedes med små træer og buske som gav bær og brændsel til landsbyboerne og foder til husdyrholdet.



Under det engelske herredømme i slutningen af 1800 tallet og begyndelse af 1900 fældede man Cedertræerne og solgte det hårde og værdifulde tømmer og plantede de hurtigt voksende fyrretræer i stedet. Det er disse fyrretræer der i dag er hele problemet.

Med et rodnet kun lige i jordoverfladen står fyrretræerne ikke fast og de holder slet ikke på bjergskrånningen når monsunen vælter sine voldsomme vandmasser ned ad bjerget.

Underskoven som også skulle være med til at holde på bjergskrånningen, har haft så dårlige betingelser under fyrretræerne, at der nu er fuldstændig tør og gold jord med kun lidt græsvækst. Når man ser ud over landskabet ser man mange bjergskred, hvor hele bjergsider er skredet, landsbyer er forsvundet og mennesker er omkommet. De meget fattige bønder, som har været heldige at redde livet, er nu uden hjem og uden mulighed for at forsørge sig selv.

Det hul i bjerget, som skredet efterlader, er umuligt at genplante, og ved næste monsun bliver hullet bare værre, og de marker, som kvinderne møjsommeligt har opdyrket på terrasser på den nederste del af bjergsiden og ved foden af bjerget, bliver gang på gang overdænget med jord og mudder og deres afgrøder går tabt. Derfor haster det med genplantningen inden det store skred sætter ind.

Kan et træ redde hele Himalaya? Problemet med "Landslide" er så massivt, at det siger sig selv, at dit træ alene ikke har en chance for

at redde Himalaya. Men dit og mit og alle de andres træer vil sammen med kvindernes arbejdskraft sikre, at kvinderne kan høste afgrøderne på deres marker. Med dette projekt er der mulighed for at få hjælp fra eksperter og få uddannelse til kvinderne, så de kan sætte ind på den rigtige måde. Det bliver muligt at købe materialer til at hegne, så dyrene ikke æder de nye træer og til at bygge kanaler og damme til opbevaring af vandet til senere brug for vanding.



Det aktuelle område ligger i District- Almora, Utharakhand i dalen Gram Sabha Kotli, hvor bifloden til Ganges, Kosi løber igennem. Der er vand i floden året rundt, men i monsun tiden, juli til september, fyldes flodlejet til bristepunktet.



Mudder, sten og knækkede fyrretræer vasker ned af bjerget og ud i floden som går over sine bredder og markerne oversvømmes.

De opdyrkede områder ligger ved foden af bjergene langs floden. Landsbyerne er bygget lidt op ad bjerget for at undgå flodens oversvømmelser.

På de nederste stejle bjergskråninger skæres der græs til foder til husdyrene.

Al færdsel til landsbyerne sker ad smalle stier og alt skal bæres til og fra landsbyerne på hovedet.

### **Mahila Haat organisationen**

Igennem de sidste godt 17 år har jeg arbejdet sammen med den Indiske hjælpeorganisation Mahila Haat med uddannelse af kvinder, teenager piger og små piger i de små afsides liggende landsbyer.

Det er kvinderne der dyrker markerne, passer husdyrene, huset og børnene, så det var ikke nødvendigt at pigerne gik i skole, det var vigtigere at de hjalp deres mor med det daglige arbejde.

En meget stor del af pigernes arbejde er at transportere afgrøder fra markerne langs floden op til

husene på bjergsiderne.

Husdyrene opholder sig på gårdspladsen lige op ad huset for ikke at blive angrebet af leoparder og tigre. Foder bæres på hovedet op til dyrene og gødningen tilbage ned til markerne.

Mahila Haat har foruden undervisning af piger, teenage piger og kvinder i alm. skolekundskaber også undervist i retigheder, sundhedsforhold og ernæring og ikke mindst i økologisk drift i landbruget.

Kvinderne har lært nye dyrkningsmetoder som sparer dem tid, og giver dem bedre afgrøder.

Ved indførelse af ormekomposterings systemer reduceres gødningsmængden, ikke gødningsværdien og mange af kvindernes ture spares.

Den sparede tid bruger pigerne på at gå i skole, noget som tidligere var forbeholdt drengene.

Mahila Haat har oprettet butikker hvor kvinderne kan sælge deres hjemmeproducerede varer og som teenager pigerne selv passer. Ved salg af deres produkter får kvinderne et tilskud til den sparsomme husholdning.



### **Her ligger Landsbyen Kotli:**

Indien - Uttarakhand – region, Kumaun – District, Almora – landsby, Kotli

Grænser i nord til Tibet, mod øst til Nepal, mod syd til Uttar Pradesh og i vest mod Garhwal Kumauns areal er 21.035 kvadrat kilometer hvoraf kun 14 % er dyrkbart jord.

Kumaun varierer i højden fra 300 til 7000 m over havet

Projektet omfatter beplantning af 7 ha. jord ejet af landsby fællesskaberne

Den nuværende beplantning på bjergskråninger er fortrinsvis fyrretræer.

Projektet er udarbejdet af MR. Manoj Sanwal, skovkyndig med 15 års erfaring fra skovene i Almora distriktet og organisationen Mahila Haat med Krishna Bischt som ansvarlig leder.





### **Indbyggerne i Kotli:**

Landsbyen Kotli har 91 husstande med i alt 613 indbyggere, mest kvinder og børn da mange mænd er rejst til de større byer for at arbejde.

Eneste erhverv er landbrug og alle er afhængige af årets høst.

Landejendommene er bygget i sten men uden anden varmekilde end et åbent ildsted i husets eneste rum som også er husets køkken.

Alle familiens generationer bor sammen og bedstemoderen passer børn og laver mad så længe hun magter det, derefter tager svigerdatteren over.



### **Sådan bliver du ejer af et træ i Himalaya:**

For kun 100,- dk. kr. kan du købe et træ som vil blive plantet på bjergskråningerne ved landsbyen Kotli. Kvinderne og pigerne vil samle frø fra træer og buske. I den lille planteskole vil de "nurse" frøene, så træerne til sidst er store nok til at udplante. Medens de små planter vokser sig store i planteskolen, graver landsbyboerne kanaler og damme til opsamling af regnvandet for senere brug. Andre vil indhegne området, så græssende dyr ikke får adgang til området og æder de små nye træer. Alle dine 100 kr. går ubeskåret ned til projektet.

Der vil blive arrangeret besigtigelses rejser til Himalaya, hvor du kan se, hvordan lige netop dit træ gror. Du vil også få lejlighed til at besøge landsbyboerne i deres hjem og høre dem fortælle om deres slidsomme hverdag.

Det tilstræbes at rejsegruppen består af ti til tolv personer og individuelle ønsker så som trekking i bjergene og climbing med hjælp fra professionelle shepherds, samt overnatning i telt på turen, vil kunne arrangeres.

Træejere, som ikke har lyst til at udfolde sig med den slags strabadser, vil kunne opleve Himalayas smukke bjergklædte tinder fra behagelige jeeps.

Tilbage i Delhi vil der blive mulighed for at opleve byen med dens smukke historiske bygninger, det pulserende inferno af liv, men også slumkvarterene hvor det daglige brød ikke er en selvfølge. Der kan slutes af med et besøg på et af verdens syv vidundere det fantastiske Taj Mahal.

"Giv et træ til Himalaya":  
Henvendelse til Lene Storm:  
tlf. 22115242 / 86525242 eller  
mail: lenestorm@privat.dk